
N278. Dziennik Ustaw. Poz. 678 i 679. 1045 

RrŁ. 9. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia. 

Prezydent Rzeczypospolitej: l. Mościcki 

Prezes Rady Ministrów Minister Spraw Wojskowych: 
J. Pilsudski 

Minister: K. Bartel 

Minister Spraw Wewnętrznych: Sławoj Skladkowski 

Minister Spraw Zagranicznych: August Zaleski 

Minister Skarbu: a. Czecbowicz 

Minister Sprawiedliwości: A. Meysztowicz 

Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego: 
Dr. Dobrucki 

Minister Rolnictwa: K. Niezabytowski 

Minister Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski 

Minister Komunikacji: Romocki 

Minister Robót Publicznych: Moraczewski 

Minister Pracy i Opieki Społecznej: Dr. Jurkiewlcz 

Minister Reform Rolnych: Witold Staniewicz 

Minister Poczt i Telegrafów: Boguslaw Miedziński 

679. 

Rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej 

z dnia 26 sierpnia 1927 r. 

O odpowiedzialności Skarbu Państwa za prze
syłki pocztowe, telegramy i rozmowy telefonicz

ne w obrocie wewnętrznym. 

Na zasadzie art. 44 ust. 6 Konstytucji i ustawy 
z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upoważnieniu Prezydenta 
Rzeczypospo litej do wydawania rozporządzeń z mOcą 
ustawy (Dz. U. R. P. N2 78, poz. 443) postanawiam 
~o następuje: 

Rrt. 1. Skarb Państwa odpowiada za przesył
ki pocztowe przyjęte do przewozu za pokwitowaniem 
poczty oraz za telegramy, nadane w sposób przepi
sany, jako teŻ rozmowy telefoniczne, w granicach 
i po~ warunkami określonemi niniejsze m rozporzą
dzeniem. 

W razie wojny lub rozruchów może Rada Mini
strów na pewien czas uchylić albo ograniczyć odpo
wiedzialność Skarbu Państwa za przesyłki pocztowe 
ria całym obszarze Państwa lub na jego części. 

I\rt. 2. W szczególności Skarb Państwa odpo
wiada: 

1) za polecone przesyłki listowe -w razie zagi
. nięcia tych przesyłek; 

2) za listy ~ podaną wartością, paczki z podanct 
wartością, paczki bez podanej wartości, bagaże po
dróżnych, korzystających z przewozu pocztowemi 
środkami komunikacyjnemi - w razie zaginięcia tych 
przesyłek lub w razie ubytku albo uszkodzenia ~awar
tości tych pqesyłek; 

3) za kwoty, przesłane przekazami pocztowemi . 
i telegraficznemi, oraz za wpłaty lub wypłaty na ra
chunek Pocztowej Kasy Oszczędności; 

4) za kwoty, przyjęte tytułem pobrania; 
5) za kwoty, przyjęte tytułem zlecenia; 
6) za telegramy i rozmowy telefoniczne. 
Odpowiedzialność Skarbu Państwa za inne przed-

mioty, które w przyszłości będą dopuszczone do 
transportu pocztowego na podstawie art. 6 ustawy 
z dnia 3 czerwca 1924 r. o poczcie, telegrafie i tele
fonie (Dz. U. R. P. N2 58, poz. 584), określi rozpo
rządzenie Ministra Poczt i Telegrc.fów. 

Rrt. 3. Za zaginioną poleconą przesyłkę listo· 
wą wypłaca się bez względu na jej istotną wartość 
odszkodowanie, równające się 50·ciokrotnej należy
tości za polec,enie. 

Rrt. 4. W razie zaglf11ęcia listów wartościo
wych lub paczek z podaną wartością wypłaca się 
tytułem odszkodowania zwyczajną wartość, jaką za
ginione przedmioty miały w czasie i miejscu nada
nia, a w razie ich ubytku lub uszkodzenia, kwotę 
równającą się rzeczywiście poniesionej szkodzie, ob. 
liczonej według tej zwyczajnej wartości. 

Za zaginione papiery wartościowe, opiewające ' 
na okaziciela, wypłaca się najwyżej wartość, jaką mia
ły w handlu (wartość giełdową) w dniu przyjęcia do 
przewozu, i tylko pod warunkiem, że wszelkie pra
wa z papieru na okazicie la przeniesione zostaną 
w sposób wymagany ustawą na Skarb Państwa, a za
razem, że przez dostarczenie potrzebnych danych 
(podanie znamion, wręczenie dowodów i t. p.) zosta
nie Skarbowi Państwa umożliwione wdrożenie postę
powania celem ich unieważnienia. Wartość handlową 
(giełdową) zaginionego papieru wartościowego ma 
udowodnić uprawniony do żądania odszkodowania. 

Przy innych papierach wartościowych i przy do
kumentach innego rodzaju (książeczki wkładkowe, 
weksle, skrypty dłużne i t. p.) zwraca się tylko kosz
ty, które trzeba było ponieść dla uzyskania nowego 
egzemplarza lub dla usunięcia przeszkód, które 
powstały przy ściągnięciu pretensji z powodu braku 
dotyczącego papieru lub dokumentu. Jeżeli uzyska
nie nowego egzemplarza jest bez wi ny ze strony 
uprawnionego do odszkodowania niemożliwe, wyna
gradza się szkodę rzeczywiście poniesioną. 

We wszystkich powyższych wypadkach odszko
dowanie nie może być wyższe, jak wartość, podana 
przez nadawcę na przesyłce. 

Rrt. 5. Za zaginione paczki bez podanej war
tości wypłaca się tytułem odszkodowania zwyczajną 
wartość , jaką zaginione przedmioty miały w czasie 
i w miejscu nadania, a w razie icn ubytku lub uszko
dzenia kwotę, równającą się rzeczywiście poniesionej 
szkodzie, obliczonej według tej zwyczajnej wartości. 
Odszkodowanie jednak za zaginięcie, ubytek lub 
uszkodzenie nie może być wyższe, jak iloczyn pię
ciokrotnej naj niższej taryfowej opłaty od wagi pacz-



1046 Dziennik Ustaw. Poz. 679. N!! 78. 

ki jednokilogramowej i wagi paczki brutto, wyrażo
nej w kilogramach. Część kilograma przyjmuje się 
za cały kilogram. 

Rrt. 6. Za nadane prawidłowo bagaże pasaże
rów, korzystających z przewozu pocztowemi środkami 
komunikcicyjnemi, odpowiada Skarb Państwa jak 
za paczki pocztowe (art. 4 i 5). 

Rrt. 7. Przy przekazach pocztowych i teLegra
ficznych oraz wpłatach na rachunek Pocztowej Kasy 
Oszczędności odpowiada Skarb Państwa za kwoty 
wpłacone, przy wypłatach zaś na rachunek Pocztowej 
Kasy Oszczędności za prawidłowość tych wypłat. 

Rrt . . 8. Przy przesyłkach pocztowych za pobra
niem Skarb Państwa odpowiada: 

1) za samą przesyłkę tak, jak za przesyłkę tego 
samego rodzaju bez pobrania; 

2) w wypadku, gdy przesyłkę wydano odbiorcy 
bez ściągnięcia kwoty pobrania, za szkodę rzeczy
wistą, najwyżej jednak do wysokości pobrania, ob
dążającego przesyłkę, i z tern zastrzeżeniem, że na
dawca odstąpi Skarbowi Państwa swoje roszczenia 
do odbiorcy w wysokości . kwoty wypłaconego odszko
dowania; postanowienia te stosuje się także wówczas, 
gdy , tytułem pobrania ściągnięto od odbiorcy kwotę 
niższą od pobrania, obciążającego przesyłkę; 

3) za kwotę, ściągniętą tytułem pobrania, jak 
przy przekazach pocztowych (art. 7). 

Rrt. 9. Przy zleceniach pocztowych Skarb Pań
stwa odpowiada: 

a) za zaginiony list zleceniowy bez względu 
na wysokość kwoty zlecenia tak, jak za po
leconą przesyłkę listową, przyczem za list 
zleceniowy uważa się także list, w którym 
urząd pocztowy dosyła dokument wierzy tel
nościowy odbiorcy lub zwraca go nadawcy; 

b) za zaginioną poleconą kartkę zleceniową bez 
względu na wysokość kwoty zlecenia tak, 
jak za poleconą przesyłkę listową; 

c) w razie zagubienia dokumentu wierzy telno
ściowego, stanowiącego załącznik listu zlece
niowego, w urzędzie pocztowym, który miał 
wykonać zlecenie,-za rzeczywistą stratę, naj
wyżej jednak do wysokości odszkodowania 
za poleconą przesyłkę listową; 

d) jeżeli dokument wierzyteinościowy listu zle
ceniowego względnie odcinek kartki zlece
niowej wydano dłużnikowi bez ściągnięcia 
kwoty zleceniowej - za rzeczywistą stratę, 
najwyżej jednak do wysokości kwoty zlece
niowej pod warunkiem, że nadawca odstąpi 
Skarbowi Państwa swoje roszczenia do dłużnika 
w wysokości kwoty wypłaconego odszkodo
wania; powyższe postanowienia stosuje się 
także wówczas, gdy tytułem zlecenia ścią
gnięto kwotę niższą od kwoty podanej w wy
kazie zleceniowym względnie na kartce zle
ceniowej; 

e) za kwoty, ściągnięte tytułem zlecenia, - jak 
za przekazy pocztowe (art. 7), nadto: 

f) przy zleceniach, zawierających weksle, prze
znaczone do protestu przez urzędy pocztowe, 
o ile nie zachodzą wypadki, przewidziane 

w punktach a), c), d) i e), - za szkody spo
wodowane przez niewykonanie lub niepra
widłowe wykonanie protestu weksla, jednak 
najwyżej do wysokości kwoty zlecenia i pod 
warunkiem, że nadawca odstąpi Skarbowi 
Państwa swoje roszczenia do dłużnika w wy;. 
sok ości wypłaconego odszkodowania. 

Skarb Państwa nie odpowiada za następstwa, 
wynikające przez zaprotestowanie przesłanego w liście 
zleceniowym weksla, nie odpowiadającego wymaga
niom prawa wekslowego. 

Rrt. 10. Skarb , Państwa nie ponosi odpowie," 
dzialności: ' . :' 

1) za przesyłki, zawierające przedmioty, wy'łą
czone od przewozu pocztą; 

2) za przesyłki, zawierające przedmioty warun
kowo dozwolone do przewozu pocztą, jeżeli nadawca 
przemilczy właściwą lub poda fałszywą zawartość 
przesyłki albo przy nadaniu wprowadzi w błąd pocztę 
w inny sposób; . 

3) za przesy/ki,doręczone przy zachowaniu po
stanowień ordynacji pocztowej; 

4) za przesyłki, doręczone niewłaściwie wskutek 
mylnego adresu; 

5) za listy wartościowe lub paczki z podaną 
wartością, których wartość została w celach oszukań
czych podana fałszywie w kwocie wyższej, aniżeli 
wartość rzeczywista; 

6) za paczki, przyjęte do przewozu na odpowie-
dzialność nadawcy; . ~ 

7) za zaginięcie przesyłek oraz ubytek lub uszko
dzenie ich zawartości spowodowane: 

a) przez siłę wyższą; 
b) wskutek niezastosowania się nadawcy względ

nie odbiorcy do postanowień, określających 
warunki nadania względ nie odbioru; 

c) wskutek naturalnej właściwości przesyłanego 
przedmiotu; jeżeli szkoda mogła powstać 
wskutek naturalnej właściwości przedmiotu 
albo niedostatecznego opakowania lub zam
knięcia, zachodzi domniemanie, że szkoda 
powstała z tych właśnie przyczyn; 

8) za pieniądze, włożone do przesyłek poczto
wych, aniedeklarowane; 

9) za utracony zysk i za pośrednie szkody, wy
nikłe wskutek zaginięcia przesyłek, ubytku lub uszko
dzenia ich zawartości i za wszelkie szkody, spowo
dowane opóźnieniem wysłania, przewozu lub dorę
czenia przesyłek pocztowych; 

10) jeżeli przy wydaniu listu wartościowego lub 
paczki opakowanie i zamknięcie tych przesyłek na 
zewnątrz były nienaruszone, a · waga zgodna z wagą 
przy nadaniu albo jeżeli odbiorca przyjął je bez za
strzeżeń. 

Rrt. 11. Odpowiedzialność Skarbu Państwa za 
telegramy ogranicza się do zwrotu pobranej za tele
gram opIaty lub części tej opłaty przy zachowaniu 
norm, określonych w ordynacji telegraficznej. _ 

Analogiczna zasada obowiązuje w odniesieniu 
do służby telefonicznej przy zachowaniu norm, okreś-
lonych w ordynacji telefonicznej. .. 

Rrt. 12. Prawo do odszkodowania przysługuje 
nadawcy przesyłki pocztowej: Prawo to pwkhodii 



N~ 78. Dziennik Ustaw. Poz. 679 i 680. 1047 

na . odbiorcę w wypadku, gdy przesyłkę pocztową 
z uszkodzoną lub brakującą zawartością przyjmie 
i. odbiór danej przesyłki pokwituje z zastrzeżeniem 
;iądania odszkodowania. 

Za nadawcę przekazów pobraniowych lub zle· 
ceniowych uważa się nadawcę przesyłki, obciążonej 
pobraniem lub zleceniem. 

Rrt. 13. Roszczenie o odszkodowanie za prze· 
syłki pocztowe musi być wniesione na poczcie w okre
sie 6 miesi~cy przez osobę, mającą prawo do od
szkodowania, na druku pocztowym, używanym do 
reklamacji przesyłek, lub w osobnem piśmie. Okres 
6 miesięcy rozpoczyna się od dnia następnego po 
.nadaniu przesyłki. Roszczenie gaśnie przez sam upływ 
powyższego okresu . 

. Terminy do zgłoszenia roszczenia o zwrot opłat 
telegraficznych i telefonicznych określa ordynacja te
legraficzna i telefoniczna. 

Rrt. 14. Prawo żądania zwrotu pieniędzy zna
lezionych w niedoręczai nych przesyłkach pocztowych, 
niedoręczalnych kwot przekazowych tudzież wypłaty 
kwot, uzyskanych za sprzedane przedmioty, zawarte 
VI przesyłkach pocztowych, ulega przedawnieniu po 
upływie trzech lat, licząc od dnia następującego po 
dniu nadania przesyłki. . 

Sumy przedawnione przepadają na rzecz Skar
bu Państwa. 

Rrt. 15. ' Do załatwiania imieniem Skarbu Pań
stwa roszczeń o odszkodowanie powołane są dyrek· 
cje poczt i telegrafów. 

Odszkodowanie . wypłaca się uprawnionemu po 
stwierdzeniu odpowiedzialności Skarbu Państwa i usta
leniu wysokości odszkodowania. 

O ile dyrekcja poczt i telegrafów nie uwzględ
ni w całości lub tylko częściowo uwzględni roszczę
Jlie o odszkodowanie, służy poszkodowanemu prawo 
dochodzenia roszczenia na drodze prawa - w termi
nie 3 miesięcy od dnia doręczenia odnośnej decyzji 
dyrekcji poczt i telegrafów. 

Rrt. 16. Wykonanie niniejszego rozporządzenia 
powierza się Ministrowi Poczt i Telegrafów. 

Rrt. 17. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia na całym obszarze Rzeczy
pospolitej. Z dniem tym traci moc obowiązującą roz
porządzenie Ministra Poczt i Telegrafów z dnia 29 
sierpnia 1919 r. w przedmiocie odpowiedzialności za
rządu pocztowego za krajowe przesyłki pocztowe i te
legramy (Dz. U. R. P. N:! 78, poz. 441), ustęp trzeci, 
czwarty i piąty art. 17 ustawy z dnia 3 czerwca 1924 r. 
o poczcie, telegrafie i telefonie (Dz. U. R. P. NQ 58, 
poz. 584) oraz wszelkie inne przepisy sprzeczne z ni
niejszem rozporządzeniem. 

P rezydent Rzeczypospolitej: l. Mościcki 
-; -,- " 

Prezes Rady Ministrów Minister Spraw Wojskowych: 
J. Pilsudski 

Minister: K. Barte! 

Minister Spraw Wewnętrznych: Slawoj Skladkowski 

Minister Spraw Zagranicznych: August Zaleski 

Minister Skarbu: a., Czecbowicz 

Minister Sprawiedliwości: A. Meysztowicz 

Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego: 
Dr. Dobrucki 

Minister Rolnictwa: K. Niezabytowski 

Minister Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski 

Minister Komunikacji: Romocki 

Minister Robót Publicznych: Moraczewski 

Minister Pracy i Opieki Społecznej: Dr. Jurkiewicz 

Minister Reform Rolnych: Witold Staniewicz 

Minister Poczt i Telegrafów: Bogu.slaw Miedziński 

680. 

Rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej 

z dnia 3 września 1927 r. 

w sprawie zmian w ustawie o scalaniu gruntó~. 

Na p.odstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji oraz 
ustawy z dnia 2 sierpnia .1926 r. o upoważnieniu 
Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania rozporzą
dzeńz mocą ustawy (Dz. U. R. P. N2 78, poz. 443) 
postanawiam co następuje: 

Rrt. 1. Ustawę z dnia 31 lipca 1923 r. o sca
laniu gruntów w brzmieniu, ustalonem ustawą z dnia 

18 grudnia 1925 r. (Dz. U. R. P. z 1926 r. NQ 39, 
poz. 244), zmienia się i uzupełnia zgodnie z po
stanowieniamiartykulów 2 do 27 niniejszego rozpo
rządzenia. 

Rrt. 2. Ustęp drugi art. 1 uzupełnia się przez 
dodanie w końcu wyrazów: "jako też tak zwane 
"enklawy", t. j. działki gruntów, otoczone cudzemi 
gruntami jednego innego właściciela". ' 

Rrt. 3. W punkcie d) art. 2 wyraz "górniczych" 
zamienia się na "wiertniczych" oraz wyrazy "jedynie 
za zgodą" na wyrazy "bez zgody". 

Rrt. 4. ' W ustępie drugim art. 4 w wierszu 
ostatnim po wyrazach: "art. 7 lit. a), c)" - dodaje 
się: .. e)". 

Rrt.5. Punkty e) i f) art. 7 otrzymują brzmienie: 
. "e) meljoracje scalanych gruntów, niezbędne 

do przeprowadzenia scalenia, a w miarę uznanej 
przez urzędy ziemskie możności~i meljoracje poży
teczne dla gospodarstw scalanych, oraz zakładanie 
w . tym · celu spółek wodnych na zasadzie ustawy 
wodnej z dnia 19 września 1922 r. (Dz. U. R. P. 
N2 102, poz. 936); 

f) regulacje dróg i dojazdów". 
Pu'nkt g) tegoż artykułu skreśla się, ' natomiast 

dodaje się inny ustęp w brzmieniu: "Przy scalaniu 
gruntów winno być w miarę możności przeprowa
dzane jednocześnie uzupełnienie gospodarstw karło
watych, a w miarę potrzeby i niepelnorolnych w dro· 


